
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.118 30 de março de 2023 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 080, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
n. 006/2023, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio desta Secretaria de Estado e a 
empresa MOSKO LTDA, visando a “aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP”, objeto do Processo Administrativo 
n. 83/010.109/2023.

Fiscal do Contrato Gestor do Contrato 
HELLEN MIYAJIMA DE LIMA 
Cargo: Gestão Operacional e Assistência
Matrícula: 501401022

DIEGO DE OLIVEIRA LIMA
Cargo: Direção Gerencial Especial e Assessoramento
Matrícula: 31231026

Fiscal Substituto Gestor Substituto
VAGNER SILVA RODRIGUES MOTA
Cargo: Direção Intermediária e Assessoramento
Matrícula: 433798026

KAIO LOPES DDE SOUZA
Cargo: Direção Gerencial e Assessoramento
Matrícula: 468387026

Compete ao Fiscal do contrato executar as atividades descritas no art. 16 e ao Gestor do contrato 
as atividades descritas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2022, demais atribuições 
previstas no Edital do respectivo certame licitatório e no instrumento contratual.

Campo Grande (MS), 28 de março de 2023.

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 002, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 28, da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, e

Considerando o inteiro teor do EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2023, que estabe-
leceu o regulamento do concurso de remoção para os integrantes das carreiras de Agente de Polícia Científica, de 
Perito Papiloscopista e de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal,

Considerando as inscrições dos candidatos à remoção que aportaram nesta Coordenadoria-Geral de Perí-
cias e foram inseridas no Processo nº31/016922/2023;

TORNA PÚBLICO a relação das inscrições recebidas para remoção, a pedido, para os integrantes da car-
reira de Perito Papiloscopista, conforme relação abaixo:

PERITO PAPILOSCOPISTA
MATRÍCULA NOME 

495842022 AMANDA ARAUJO FREGATO
112082022 ANA CARLA FERREIRA SABACIANKIS
495823022 ANA PAULA DA SILVA COIMBRA
424106021 BRUNO MARINHO ZUCARELI
495776022 CARLA BIANCA RODRIGUES DA SILVA
317464022 DANIEL SHINHAN HIGA ISHIKAWA
330757022 ELIASIBE VELASCO DE ARRUDA
107802023 EUGENIA VIEIRA LEITE GONDO
495791022 FABRICIO RODRIGUES PAVAN



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.118 30 de março de 2023 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

485187023 FLAVIA DIAS MARCHI
495773022 GEOVANNI CORRÊA DE SOUZA
413277022 HECTOR HUGO GOMES DE JESUS
495819022 HEWERSON LEITE DE MELO
495803022 JEAN CESAR CORREA
495847022 LARA CRISTINA GONÇALVES LOPES
495834022 LEONARDO MARQUES LIMA COSTA
495784022 LUCIANA VIEIRA
85005022 MARCO AURÉLIO CANDIDO CASTRO 
494118024 MAX SANDER MACEDO DE OLIVEIRA E SILVA
495809022 PAMELA SCHUBACK DE OLIVEIRA
495804022 PAULO ADEMIR PIREZ GUERRA
468097026 RAFAEL CARLOS DA SILVA
100257022 RODRIGO MARTINS DE OLIVEIRA
360001022 TAMY DE SOUZA PIAZER
495780022 TATIANA DOS SANTOS FERREIRA ORTEGA
495812022 UBIRATA CESAR BAIA RODRIGUES FILHO

Campo Grande, 29 de março de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Pericias

EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 003, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 28, da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, e

Considerando o inteiro teor do EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2023, que esta-
beleceu o regulamento do concurso de remoção para os integrantes das carreiras de Agente de Polícia Científica, 
de Perito Papiloscopista e de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal,

Considerando as inscrições dos candidatos à remoção que aportaram nesta Coordenadoria-Geral de 
Perícias e foram inseridas no Processo nº31/016957/2023;

TORNA PÚBLICO a relação das inscrições recebidas para remoção, a pedido, para os integrantes da 
carreira de Agente de Polícia Científica, conforme relação abaixo:

AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA
Matrícula NOME 

495454023 AGNALDO MARTINS DA SILVA JÚNIOR
495438022 ANA CAROLINA LIMA MACIEL
495337022 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS DE ALMEIDA
495487022 ANDRÉA RAMALHO MIHALIUC
33473046 ANDREW FEITOSA DO NASCIMENTO
495355022 ARMELINDO REIMUNDO BOBROWSKI
495425022 CARLOS AUGUSTO LONGO PEREIRA FILHO
484282023 DANIEL ARAUJO ANDRADE
495484022 DANIEL FERNANDES CARVALHO CORRÊA
480874023 DANIEL TORRES DE ALENCAR
30837023 DEBORA CAROLINI ALVES LEMOS
329268022 DENNER DOUGLAS MEDEIROS SOARES
495361022 DIEGO ALENCAR BORGES
121466022 ELIZABETH MIRA BATISTA
109157022 ELTON FERREIRA COUTINHO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.118 30 de março de 2023 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

495465022 ELTON GUSTAVO ALFONSO DE SOUZA
468316023 ERICA DA SILVA TOOME
495471022 FELIPE DE SOUZA MARQUES
495294022 FLÁVIO TOURO CAVALHEIRO
495449022 FRANTCHESCO ROMARIO VELOSO DE ALENCAR
445165022 GIULIANA SAKATE ABE
484511026 GIULIANO RANGEL BRAGA
495277022 GUILHERME GIAROLA DE ALMEIDA
495394022 GUILHERME HENRIQUE UEHARA PIMENTA
495411022 JHOSYELLE LOUBET LOPES
495384022 JONATHAN SANCHES DE OLIVEIRA SOUZA
434924023 JULIANA CAROLINE VIVIAN SPOSITO
495480022 JULIANA FRIEDRICH
92705036 KALÉU LEITE DE FREITAS
331565022 KATHERINE DIAS DUARTE
495332022 KATHERINE RINALDI DAMBROS DOMINGUES
495457022 LETICIA AKEMI AGUENA YASUNAKA
361223022 LETICIA GIMENEZ FERREIRA
463219028 MAESLEI DE ARRUDA FREITAS
495433022 MARCOS JORDAN DOS SANTOS NUNES
495324022 NATÁLIA FRANCO PASQUANTONIO 
43628023 PEDRO OLIVEIRA DUAILIBI
495395022 PRISCILA AZEVEDO ROSA BORGES
369870022 RAPHAELA HELENA BENEVIDES FERREIRA
495331022 RODRIGO SIQUEIRA PONCIANO LUIZ
495380022 SAMANTHA FLAVIA PATRICIA VOLLRATH HUDLER
385044022 STÉFFANY SALINA DOS SANTOS
57028026 THIAGO MELO RODRIGUES
21353024 VICTOR DIAS DA SILVA NETO
423626022 VINÍCIUS LAEL MOREIRA PINTO MACIEL

Campo Grande, 29 de março de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Pericias

EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 004, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 28, da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, e

Considerando o inteiro teor do EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2023, que estabe-
leceu o regulamento do concurso de remoção para os integrantes das carreiras de Agente de Polícia Científica, de 
Perito Papiloscopista e de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal,

Considerando as inscrições dos candidatos à remoção que aportaram nesta Coordenadoria-Geral de Perí-
cias e foram inseridas no Processo nº31/016959/2023;

TORNA PÚBLICO a relação das inscrições recebidas para remoção, a pedido, para os integrantes da car-
reira de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal, conforme relação abaixo:

PERITO CRIMINAL
MATRÍCULA NOME 

24903022 ALBERTO GRANGEIRO DA COSTA JUNIOR
495749022 ALFRINK HARUO KIKUCHI PORFIRIO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.118 30 de março de 2023 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

495763022 AMANDA NINA SARGI DO NASCIMENTO
495764022 ANA LUIZA DA SILVA ALBERTONI
495816022 ANA MARIA BRAGA DE SOUZA
495895022 BRENO DUTRA DE QUEIROZ
495907022 BRUNO CELSO RIBEIRO 
495744022 BRUNO DE SOUZA GANÇALVES
495830022 DANIEL MARQUES DOS SANTOS
495769022 EVELYN MIDORI SOKEN
495697022 FERNANDA ELY LIMA
424281023 GISELE LANGWINSKI
495876022 JEAN NASCIMENTO DE JESUS
495914022 JHONATAN SCHIAVI DO NASCIMENTO
130984024 JOSÉ AMBROZIO DA SILVA FILHO
424101021 JUNIA GOMEZ ESCOUTO
495919022 KAREN MONIQUE NUNES
424102021 KARLA GONÇALVES DA CRUZ
486669024 KARLA LOPES MANDU DE CAMPOS
98439023 LIGIANE STABULLO SOARES
446952022 LUCAS NASCIMENTO DUARTE
495694022 LUCIANA DE JESUS FERREIRA VIEIRA
434977035 MANOEL DOMINGOS DOS SANTOS NETO
344538023 MARJORIE LIANO BEZERRA
495782022 MIRIAM DA SILVA TAVARES
469372032 NAIARA GOMES DE MENEZES
495752022 NATHÁLIA SANDIM MATOS
495736022 PAULO CESAR FONTEBASSI OLIVEIRA
47669022 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
495890022 RENATA COSTA DO NASCIMENTO
495717022 RENATA RUBIA CARVALHO ARAÚJO
495873022 SABRINA BASSINI PEREIRA
7623022 SAMYA SOLER GEBARA
495703022 TIERRY NICOLAS VELOSO PEREIRA SANTOS
426824021 YURI MALUF HOKAMA

Campo Grande, 29 de março de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Pericias

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 171 de 29 de março de 2023.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de 
dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 003, de 03 de janeiro de 2023,

 R E S O L V E:

                   Designar MAGNO DOS SANTOS MUGARTE, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 
84177024, para desempenhar a função de Diretor da UNEI Feminina Estrela do Amanhã, em Campo Grande/
MS, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, cumulativamente, sem prejuízo das suas funções 
habituais, durante licença médica da titular NATHYA APARECIDA AYALA SANT’ANA, Analista de Medidas 
Socioeducativas, matrícula nº 86190022, no período de 23/03/2023 a 05/04/2023, com fulcro no artigo 46, 
VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/Nº239/2023).


